
R O M Â N I A 
JUDEŢUL ILFOV 

COM. GRĂDIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 36 din 31.07.2020 

cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Grădiştea 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRĂDIŞTEA 

întrunit în şedinţă extraordinară de lucru, în ziua de 31.07.2020,ora IO00 

> Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Grădiştea, iniţiator al proiectului de 
hotărâre, 

- raportul de specialitate al celor doi contabili din aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Grădiştea, 

- avizul comisiei de specialitate pentru: 
- programe de dezvoltare economico-socială, activităţi economico-
financiare,administrarea domeniului public şi privat al comunei, juridică, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi de disciplină, 

- prevederile art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
- prevederile art. IX din O.U.G. nr. 29/2020 privind unele măsuri economice şi 

fiscal - bugetare 

> în temeiul: 

- art. 129, alin.(4), lit. „a", raportat la art. 139, alin. 3 lit. (a), art. 196 alin. 1, lit. „a" 
din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l Se aprobă r e c t i f i c a r e a bugetului local al comunei Grădiştea, 
conform anexelor (Anexa 1, Anexa 2), care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Primarul comunei Grădiştea şi contabilii (consilier cheltuieli şi consilier 
venituri) din aparatul de specialitate al primarului, vor aduce la îndeplinire 
hotărâre. 

Secretar Grădiştea 

Contrasemnează, 



R o m â n i a Anexa nr. 1 

Judeţul Ilfov 
la H.C.L. nr. 36 din 31.07.2020 privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

Comuna Grădiştea 

Primăria 

S I T U A Ţ I A 
privind rect i f icarea bugetului local, pe anul 2020 

Şedinţa Consiliului Local al comunei Grădiştea, din 31.07.2020 

D e n u m i r e a indicatori lor Cod 

indicator 
Buget local iniţial, la 

20.02.20 

Buget local, rectif., la: Influenţe D e n u m i r e a indicatori lor Cod 

indicator 
Buget local iniţial, la 

20.02.20 27.03.20 16.07.20 31.07.20 + -

0 1 2 3 4 5 6 7 

V E N I T U R I P R O P R I I A 1100000 1100000 1100000 1100000 0 0 

Impozit pe venit 21.03.02 7500 7500 7500 7500 

Alte impozite pe venit / profit 21.05.02 1000 1000 1000 1000 

Impozit pe clădiri - persoane fizice 21.07.02.01.01 92000 92000 92000 92000 

Impozit pe clădiri - persoane juridice 21.07.02.01.02 21000 21000 21000 21000 

Impozit pe teren - persoane fizice 21.07.02.02.01 104000 104000 104000 104000 

Impozit pe teren - persoane juridice 21.07.02.02.02 5000 5000 5000 5000 

Impozit pe teren extravilan 21.07.02.02.03 98000 98000 98000 98000 

Taxe judiciare de timbru 21.07.02.03 8000 8000 8000 8000 

Taxe asupra miji. de transp.-persoane fizice 21.16.02.02.01 75000 75000 75000 75000 

Taxe asupra miji de transp. - persoane juridice 21.16.02.02.02 40000 40000 40000 40000 

Taxe - eliberare autorizaţii construcţii 21.16.02.03 20000 20000 20000 20000 

Alte venituri 21.36.02.50 63000 63000 63000 63000 

Chirii şi concesiuni 21.30.02.05 55000 55000 55000 55000 

Taxe extrajudiciare de timbru 21.34.02.02 8500 8500 8500 8500 

Venituri din amenzi şi sancţiuni 21.35.02.01 67000 67000 67000 67000 

Cote defalc.din impozit pe venit 21.04.02.01 435000 435000 435000 435000 



Alte t ransferur i voluntare 21.37.02.50 0 0 0 0 

V E N I T U R I D E L A B U G . S T A T U L U I B 10470290 10470290 10470290 10470290 0 0 

Cote defalcate pentru echilibrare 21.04.02.04 3165000 3165000 3165000 3165000 

Sume repartizate din cota de 7,5% din impozitul pe venit 21.04.02.05 1000000 1000000 1000000 1000000 

Sume defalcate din TVA, din care: 21.11.02.02 1049000 1049000 1049000 1049000 0 0 

> chelt. pers. învăţământ 0 0 0 0 

> însoţ. pers. cu hand. 873000 873000 873000 873000 

> ajut.soc. L. 416/2001 15000 15000 15000 15000 
> sume prevăzute la art. 104 alin. 2 lit.b) -d) din Legea 

Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 
149000 149000 149000 149000 

> Asistenţă Socială (C.E.S.J 12000 12000 12000 12000 

Sume pentru echilibarea bugetelor locale 21.11.02.06 0 0 0 0 

Sponsorizări şi donaţii 21.37.02.01 0 0 0 0 

Finanţarea Progr. Naţ.de Dezv. Loc. 21.42.02.65 849412 849412 849412 849412 

Fondul de intervenţie conf. H.G. 85/2012 21.42.02.28 0 0 0 0 

Subvenţii pt. încălzire cu lemne pt. populaţie 21.42.02.34 0 0 0 0 

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală 21.45.02.04 0 0 0 0 

Subv. acord. în baza contract, de parteneriat/asociere 21.43.02.39.01 1295826 1295826 1295826 1295826 

Excedent 21.40.02.14 3111052 3111052 3111052 3111052 

T O T A L G E N E R A L A + B 11570290 11570290 11570290 11570290 0 0 

CONTABIL, 

DRUGĂ ANNj 


